
目录

前 言..........................................................................................................................1

1 总 则...........................................................................................................................5

1.1 评价目的及原则..................................................................................................5
[...]
在专门工棚内，同时采取必要隔音、减振、消声等降噪措施，确保施工厂界噪声

符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》，做到施工场界噪声达标排放。

（3）严格操作规程，加强施工机械管理，合理控制高噪声机械运行时段，

尽量避免夜间施工，降低人为噪声环境影响。

（4）对路经城镇、村庄和进入工地运输建筑物料车辆，应减速慢行，并减

少鸣笛等，以减少其交通噪声对沿线及周边环境敏感点的影响。

6.1.4 施工固废处置措施

（1）对施工建筑垃圾进行分类收集，对于废钢筋等可回收部分回收外售，

剩余的建筑垃圾回填；

（2）对于场地内的表层土壤，要求在场地内临时贮存，最终作为场地绿化

用途利用，表土临时贮存场地周边设围挡、表层设土工布防尘、防流失；

（3）施工现场应设临时垃圾桶，收集定期按当地环卫部门要求统一处置。

6.1.5 生态保护及恢复措施

（1）强化生态环境保护意识，严格控制施工作业区，施工场界周围设围墙，

不得随意扩大范围，以减少对附近植被和道路破坏。

（2）建筑物料、弃土渣应就近选择低洼、平坦地段集中堆放，要设置土工

布围栏、抑尘网等，并及时用于填垫平整场地。

（3）合理制定施工计划，采取分段有序施工，尽量避免大面积的动土作业。

（4）对占地开挖土方分层堆放，全部表土都应分层堆放并标注清楚，至少

地表 0.3m 厚土层应被视作表土。填埋时，也应分层回填，尽可能保持原有地表

植被的生长环境、土壤肥力，以便于及时开展厂区环境绿化使用。

（5）施工结束后，所有施工场地应拆除临时建筑物，进行平整，及时绿化

场地，尽可能的恢复原貌。

表 6.1-1 施工期主要环保措施及预期效果



73

项 目 环保设施或措施要求 实施部位 保护对象 保证措施 预期效果

施工扬

尘防治

①建筑材料运输、堆放

要遮盖；

②施工场地四周设围

墙，道路临时硬化、及

时清理弃渣，洒水抑

尘；

③采取逐段施工方式，

尽可能缩避免大面积

同时动土。
施工场地

及运输路

线

项目场地周围

空气环境、周

边环境敏感点

以及运输道路

沿线敏感点

①制定施工期的

环境管理规程，

并严格执行。

②按照要求开展

环境监理，并加

强常性检查与监

督。

③建设单位、各

级环保部门严格

督导，发现问题

及时解决、纠正。

达到《环境空气质量

标准》二级标准

施工噪

声防治

①选用低噪声设备，合

理布置施工场地；

②采取隔音、减振、消

声措施；

③严格操作规程，降低

人为噪声环境污染；

④严格控制施工时段，

禁止夜间施工作业；

⑤运输车辆经敏感点

处减速慢行，减少鸣

笛。

符合《建筑施工场界

环境噪声排放标准》

固体废

物处置

①弃土及时回填；

②生活垃圾经收集后

及时清运。

施工场地

场地周围环境

空气、土壤及

植被

合理调配土方，弃土

渣合理利用，回填平

整场地或绿化

施工废

水防治

①施工生活污水经经

临时临时化粪池处理

后用于绿化。

②施工废水经临时沉

淀池处理后作场地洒

水回用。

施工人员及场

地周围环境敏

感点

施工生活、生产废水

合规处置

生态环

境保护

①严格控制施工占地；

弃土渣合理调配，厂区

物料、土渣周围设围

栏，严防水土流失；

②加强管理，及时恢复

植被；

③采取逐段施工方式，

避免大面积动土。

施工场地

及周边

施工场地及周

围土壤、植被

施工场地周围土壤、

植被不被破坏，场地

内及时恢复植被



74

6.2 运营期环境保护措施

6.2.1 废气控制措施

6.2.1.1 有组织废气控制措施及可行性分析

在运营期，废气主要包含破碎过程恶臭、化制干燥废气、破碎冷却粉尘、车间及

污水站恶臭等。其处理措施及可行性分析如下：

（1）选用的废气处理措施

根据工程分析可知，本项目废气主要成分为氨、硫化氢和粉尘。针对不同工段产

生的废气成分不同，本项目破碎过程产生的废气直接接入废气总管，化制干燥过程经

过除尘、冷凝后接入废气总管；本项目整个生产车间为为微负压设计，通过在车间内

加一条废气收集管道，对车间内气体负压收集，收集的气体经管道引出至废气总管；

污水站经过加盖封闭收集后接入废气总管；以上混合废气经过废气总管一起进入除臭

系统，经“喷淋洗涤塔+生物除臭滤池”除臭处理后，经 15m 高排气筒排放。

（2）恶臭处理措施

在本项目的废气治理方案中，主要采用“喷淋洗涤塔+生物除臭滤池”联合技术进

行除臭处理。其主要工艺流程图如下：

图 6.2-1 除臭工艺流程图

喷淋洗涤塔具体结构由贮液部分、循环泵、填料层、喷淋段、进风段、布气层、

支撑层、脱水填料层（捕沫器）、出风段等组成。喷淋洗涤塔的工作原理是将气体中

的污染物质分离出来，转化为无害物质，以达到净化气体的目的。该塔属于微分接触



75

逆流式，塔内的填料是气液两相接触的基本构件。它能提供足够大的表面积，对气液

流动又不致造成过大的阻力。吸收剂是处理废气的主要媒体，其处理单位气体的耗用

量，是通过计算吸收剂在填料中不断接触，使升气流中流质的浓度愈来愈低，到达塔

顶时达到排放要求的所需量来确定。本项目喷淋洗涤塔使用碳酸钠溶液进行喷淋，主

要完成恶臭气体中氨、硫化氢的吸收，同时对废气进行冷却降温，达到后续生物除臭

系统所需的温度。

本项目生物除臭滤池系统核心为高效生物滤池、有利于生物附着和生长的复合填

料和微生物优势菌种。生物滤池除臭法的原理是利用微生物的生物化学作用，使污染

物分解，转化为无害或少害的物质。微生物和细菌利用臭气成分作为其生长繁殖所需

的基质，通过不同的转化途径将大分子或结构复杂的恶臭污染物经异化作用最终氧化

分解为简单的水、二氧化碳等无机物，同时经同化作用并利用异化作用过程中产生的

能量，使微生物和细菌的生物体得到增长繁殖，为进一步发挥其对恶臭污染物的处理

能力创造有利的条件。污染物去除的实质是有机底物作为营养物质被微生物吸收、代

谢及利用。这一过程是比较复杂的，它由物理、化学、物理化学以及生物化学反应所

组成。生物除臭过程分为三步：

①臭气同水接触并溶解到水中；

②水溶液中的恶臭成分被微生物吸附、吸收，恶臭成分从水中转移至微生物体内；

③进入微生物细胞的恶臭成分作为营养物质为微生物所分解、利用，从而使污染

物得以去除。

图 6.2-2 生物除臭原理图

本项目所采用的“喷淋洗涤塔+生物除臭滤池”除臭处理工艺，具有以下优点：



76

①高效去除

所选用除臭工艺能高效去除硫化氢、氨气等恶臭味，脱臭效率可达 90%以上，脱臭

后可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）的要求。

②适用范围广

可适应不同浓度、大气量，不同恶臭气体物质的脱臭净化处理，可连续工作，运

行稳定可靠。

③不使用或产生危险物质

本项目恶臭处理处理工艺，使用碳酸钠进行喷淋洗涤，生物滤池主要培养微生物，

不使用氢氧化钠等强碱性物质，亦无废活性炭等物质产生。

本项目采取的恶臭处理工艺合理、成熟，处理效果良好，可稳定运行达标排放，

该治理措施切实可行。

6.2.1.2 无组织恶臭治理措施

为进一步降低恶臭无组织排放对周边环境的影响，本项目拟采取以下措施控制恶

臭：

①对污水处理站各处理单元加盖，集中收集后经集中处置；厂房内尽量封闭，通

过风机抽吸形成微负压状态，从而减少无组织排放；

②加强厂区及厂界绿化。为降低恶臭影响，在主要臭气发生源周围种植抗害性强

的乔灌木，采用“乔木+灌木+地被”搭配的立体绿化方式，绿化物种选择适宜当地气

候和土壤条件的乡土植物，即美化环境又净化空气，减少恶臭。

③及时清理污泥等产臭物质，缩短其在厂内的停留时间，削减厂内恶臭源强。

④加强设备管理，减少跑冒滴漏，以减少遗漏出的恶臭排放。

⑤本项目拟设置 500m 卫生防护距离，在该防护距离内目前无学校、医院、农户居

住，不涉及搬迁。环评要求：今后在该卫生防护距离内禁止新建学校、医院、居民区

等敏感点以及对大气环境质量有特殊要求的企业。

6.2.2 废水污染防治措施

本项目拟采用“厌氧+生物接触氧化+消毒”污水处理工艺对本项目产生的废水进

行处理。本项目主要工艺介绍如下：

污水通过污水管自流进入格栅渠，经格栅去除大块漂浮物以及动物毛等小块悬浮

物，经过隔油池入初沉池把有利于沉淀的非溶解物质加以沉淀，然后自流进入调节池



77

进行污水均质均量调节，经液位控制器传递信号，由提升泵送至高效溶气气浮机。在

该系统内，在微小气泡黏附下，主要去除悬浮有机物和油类物质。

气浮除油处理完后进入 A 级生物处理池（厌氧池），进行酸化水解和硝化，降低

有机物浓度，然后入流 O 级生物处理池（生物接触氧化池）进行好氧生化反应，在此

绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离

后，二沉泥池中的污泥经泵提升到污泥池，分离出的清水再进入消毒池进行消毒即可

达标排放。

图 6.2-3 污水处理工艺图



78

本项目所选用工艺，在技术上已趋于成熟，在国内得到很好的应用。该污水处理

设施设计处理水量为 3m³/d，可满足本项目污水处理需求。本项目设计进、出水指标见

下表。

表 6.2-1 污水处理设施设计进出水指标一览表

项目
CODcr

(mg/L)

BOD5

(mg/L)

NH3-N

(mg/L)

动植物油

（mg/L）

SS

（mg/L）

本项目进水水

质
1345.39 936.97 195.10 60.14 545.11

设计进水指标 1500 1000 200 100 1000

出水指标 500 300 45 45 400

本项目污水经上述污水处理设施处理后，出水指标满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准，可排入红星二场污水处理厂进一步处理。

综上所述，本项目废水控制措施可行。

6.2.3 噪声污染控制措施

本项目主要噪声包括有各种泵和风机等，这部分设备噪声属于机械噪声和空气动

力性噪声设备。

噪声控制主要有从源头、传播途径、接收者三方面进行。可研提出的墙壁隔声以

及距离衰减措施，主要是从传播途径上降噪，常规的地面车间、房间隔声量为 25dB(A)，

是对机械噪声设备采用的降噪措施。

（1）设备采购选型时，优先选用低噪声设备。各种机电产品选用时，除考虑满足

生产工艺技术要求外，选型还必须考虑产品具备良好的声学特性（高效低噪），向供

货制造设备厂方提出限制噪声要求。对于噪声较高的设备应与厂方协商提供相配套的

降噪措施。

（2）平面布置应将地面强噪声设备远离厂界，将其尽量布置在厂区中间。

（3）泵噪声多以中、低频为主，其主要噪声源为电动机运转噪声、泵抽吸物料产

生噪声、泵内物料的波动激发泵体辐射的噪声。评价要求泵类设备布置在室内，泵的

进出口接管采用挠性连接和弹性连接，减少噪声传递；泵机组采用金属弹簧、橡胶减

振器等隔振、减振处理；泵房可作吸声、隔声处理；泵机组和电机处可设隔声罩。污

泥脱水机室内布置，须对其基础进行隔振、减振处理。

（4）风机噪声主要来自进、出口部位辐射的空气动力性噪声。风机噪声控制在满



79

足风机特性参数的情况下优选低噪声风机，风机进、出风口加装阻抗复合式消声器，

采用基础减振、管路选用弹性软连接，严把风机质量关，提高风机安装精度，减少风

机的机械噪声。建议对风机所在车间采用塑钢中空玻璃窗或双层隔声窗，加强隔声效

果，使其隔声量不低于 30dB(A)。

（5）加强厂区厂界绿化设计，合理的绿化可降噪 2～3dB(A)。

（6）加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产

生的高噪声现象。

根据噪声影响预测评价，本项目建成后运行噪声厂界噪声满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348－2008）2 类标准昼、夜间要求，可达标排放，措施可行。

6.2.4 固废处置措施

本项目产生的固废包括除尘器收尘、污水处理站污泥和生活垃圾，都属于一般固

废。

本项目除尘器收尘收集后可作为有机肥回收，污水处理站污泥定期清运至当地垃

圾填埋场，生活垃圾经收集后清运至当地垃圾填埋场。

通过以上分析，项目各项固废均可得到有效处理，污染防治措施可行。



80

7 环境风险评价

7.1 评价原则

按照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）的要求，环境风险评价

应以突发性事故导致的危险物质环境急性损害防控为目标，对建设项目的环境风险进

行分析、预测和评估，提出环境风险预防、控制、减缓措施，明确环境风险监控及应

急要求，为建设项目环境风险防控提供科学依据。

7.2 评价工作程序

评价工作程序见下图。

图 7.2-1 评价工作程序图



81

7.3 评价依据

7.3.1 风险调查

7.3.2 风险潜势初判

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169－2018），危险物质及工艺系统

危害性（P）应根据危险物质数量与临界量的比值（Q）和行业及生产工艺（M）确定。

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169－2018）附录 C，Q 按下式进行

计算：

n

n

Q
q

Q
q

Q
qQ 

2

2

1

1

式中：q1，q2，…，qn－每种危险物质的最大存在总量，t；

Q1，Q2，…，Qn－每种危险物质的临界量，t。

Q值的确定见下表。

表 7.3-1 建设项目 Q值确定表

序号 危险物质名称 最大存在总量（t） 临界量（t） 该危险物质 Q 值

1 次氯酸钠 0.05 50 0.001

2 导热油 1.44 5000 0.000288

项目 Q 值 0.001288

依据上表，本项目 Q＜1，则项目环境风险潜势为Ⅰ。

7.3.3 评价等级

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169－2018），评价工作等级划分见

下表。

表 7.3-2 评价工作等级划分

环境风险潜势 Ⅳ、Ⅳ
+

Ⅲ Ⅱ Ⅰ

评价工作等级 一 二 三 简单分析

由上表，可判断本项目环境分析评价工作等级为简单分析。

7.4 环境敏感目标概况